ib. 527: *'quod míhi pollicitust ipsus gnatus. nún̄ Chremem'*,

ib. 576: *'ipsús mihi Davos, qui íntumust eorúm consiliis. díxit'*,

ib. 598: *'quiéscas. Age igitár, ubi nunc est ipsus? Mirum ní domist'*,

Eun. 546: *'is ést an non est? ipsus est. quid hoc hóminis? qui hic ornátus est'*,

ib. 974: *'sed estne ille noster Pármeno? et certe ipsus est'*.

Phorm. 178: *'is est ipsus: ei, timeó miser, quam hic míhi nunc nuntiét rem'*,

ib. 215: *'séd hic quis est senéx, quem video in última platea? ipsus est'*,

ib. 852: *'séd isne est quem quaero án non? ipsust. cón-gredere actutúm. Quid est?' (ipsus est'. A, 'ipse' rel!.)*,

Hee. 343: *'nam quí amat cui odio ipsus est, [eum] bis fáccere stulte dúco'*,

ib. 344: 'labórem inanem ipsús capit et illí molestiam adfert',

ib. 455: 'ipsus est de quo hóc agebam técum. Salve, mí pater',

ib. 812: 'gnátae suaे fuisse, quem ipsus ólim mihi dederát. Scio' (solus A),

Ad. 328: 'néque id occulte fert, a lenone ípsus eripuit palam',

ib. 472: 'venit ípsus ultro lárimans orans óbsecrans'. Omnes codices praeter A formam his habent locis (etiam locis Andriæ supra laudatis A deficit):

Ad. 78: 'sed éstne hic ípsus, dé quo agebam? et cérite is est',

ib. 538: 'pater ést? Is ipsust. Sýre, quid agimus? Fúge modo intro, ego vídero' (is addidit Fleckeis.).

Eun. 782: 'illuc est sapere: ut hóscē instruxit, ípsus sibi cavit loco' (Donat. et BG).

Contra forma 'ipse' legitur:

Andr. 112: 'quid si ipse amasset? quid hic mihi facié patri',

ib. 151: 'tute ípse his rebus finem praescripsi, pater',

ib. 174: 'futúras esse audívit. sed ipse exit foras',

ib. 487: 'deos quaéso ut sit supérstes, quandoquidem ípsest ingenio bono' (ipsust Speng.),

ib. 752: 'deliras: non tute ípse? Verbum sí mihi',

Eun. pr. 14: 'delinc né frustretur ípse se aut sic cogitet',

ib. 77: 'nq̄ praéter quam quas ípse amor moléstias',

ib. 319: 'flos ípse. Nunc hanc tú mihi vel vi vél clam vel precáriō' (nunc addidit G. Hermannus; ipsus et hanc Fleckeis.; IPSUM A corr. ant.),

ib. 543: 'homo ípse nusquamst: néque scio quid dicam aut quid coniéctem',

ib. 702: 'meam ipse induit: post úna ambo abieránt foras',

- ib. 891: 'si vís, iam frater ipse hic aderit vírginis',
ib. 893: 'in cónoscendo túte ipse aderis, Chaérea',
ib. 905: 'adest óptume ipse fráter. Perii hercle: óbsecro',
Haut. 772: 'sese ipse dicit tuám vidisse filiam'.
ib. 804: 'ipse ádeo adest: abi, éffer argentum. Éffero',
ib. 894: 'nón. Quid? non? Non inquam. Neque ipse
gnátus? Nihil prorsúm, Chremes',
ib. 1023: 'séd ipse egreditur, quám severus: rém cum
videas, cénseas',
Phorm. prol. 23: 'peccándi eum ipse dé se finem nón
facit?',
ib. 196: 'sátis pro imperio, quisquis es. Geta. Ipsest quem
volui óbviam',
Hec. 161: 'diiúnxit illum ab illa, postquam et ipse se',
me ib. 560: 'síquidem ille ipse nón vult et tu sénsti in eo
Mýrrhina',
ib. 574: 'ipse éripuit vi, in dígito quem habuit, vírgini
abiens ánulum',
ib. 670: 'ut alámus nostrum. Quem ipse neglexít pater'
(Donatus: 'legitur et ipsa, ut sit pater vocativus casus').
Ad. prol. 4: 'indício de sese ipse erit, vos iúdices'
(cf. Dziatzko ad h. v.),
ib. 39: 'paráre quod sit cárius quam ipse ést sibi',
ib. 64: 'nimium ipse est durus praéter aequomque ét
bonum',
ib. 99: 'qui nísi quod ipse fécit nihil rectúm putat',
ib. 139: 'cum ita út volo est: isté tuus ipse séntiet',
ib. 264: 'nihil póté supra. quid nám foris crepuit? Máne,
mane: ipse exít foras',
ib. 437: 'quando ita volt frater: de istoc ipse víderit',
ib. 628: 'égomet rapui: ipse égométi solvi argéntum: ad
me abductá est domum',
ib. 640: 'quandóquidem hoc nūnquam mihi ipse voluit
dicere'.

Iam quo discrimine utraque forma a Terentio adhibeatur ex locis modo allatis omnino non posse definiri, quamvis miro fere modo codices in adhibenda utraque forma consentiantur mihi persuasi. Nam neque accentu neque significatione (*ipsus* = *dominus*) neque littera insequente usus certis circumscribi potest finibus, ita ut aurum fere arbitrio utriusque formae optionem reliquisse videatur Terentius. A. Luchsius quidem in Studemundi studiis in prisca scriptores latinos I 1 p. 47 legem repperisse sibi visus est '*ipsus*' formam a poetis comicis usurpari, ubi cum pronomine reflexivo coniungeretur, eamque ante pronomen reflexivum ponit, nusquam subsequi: sed vides hanc legem tum demum de Terentio valere, si cum Luchsio haud exiguum locorum partem mutaveris. Idem fere etiam de Plauto posse affirmari Brixius in appendice ad Capt. 458 dicit. Ad hiatum evitandum '*ipsus*' legitur Eun. 546, 974, Phorm. 178, 215, Hec. 343, 455, 812, Ad. 328, 472; propter ictum (*ipsus*) Andr. 576, Hec. 344: qui restant loci — est autem dimidia fere pars — certi quicquam prae se non ferunt, quo eligendae formae consilium statim perspiciat. Quidquid exstat Andr. 527: '*ipsus gnatus*' et Haut. 894: '*ipse gnatus*', nisi forte loco priore quod A deficit cum CEP contra BD¹G '*ipse*' scribere mavis. De Plauto cf. Fr. Leo in Mus. Rhen. XXXVIII (1883) 8 sq., ubi locos quoque quibus 'eumpse, eopse etc.' Plautus dixit enumeratos invenies. Sed non possum eo adduci ut Terentium quoque eius modi formis usum esse mihi persuadeam: nam versus ille (Hec. 163) quo fulcire studet Leo sententiam suam mihi aeque ac Guyeto, Fleckeis., Wagnero interpolatus esse videtur.

2. De formae nom. plur. fem. '*haec*' usu Terentiano cum accuratissime egerit Fr. Schmidtius 'Die Pluralformen des Pronomens hic bei Plautus und Terentius' in Hermae vol. VIII 478 sqq., qua cum disputatione conferenda est eiusdem scriptoris dissert. inaug. 'Quaestiones de pronominum demonstrativorum formis Plautinis' (Berol. 1875), cuius libelli censor exstitit G. Studemundius in Fleckeis. Annual. CXIII (1876)

p. 57—76, ego brevis esse possum. Docuit igitur ille Terentium ante vocales 'haec', ante consonantes 'hae' scripsisse. Itaque 'haec' praeter Eun. 582: 'noviciae puellae continuo haec adornant ut lavet', Hec. 790: 'at haec amicae erunt...', quibus locis A formam praebet, etiam Hec. 289: 'si non rediissés, haec irae factae essent multo ampliores', ib. 772: 'nam non sunt solae arbitratae haec: ego quoque etiam credidi' (Donatus; HAP in A) metro requiritur. Contra 'hae' scribendum ante consonantes: Andr. 328, 438, 656, 700, Hec. 101: 'hae nuptiae', Eun. 89, 282: 'hae fores', Ad. 785: 'hae turbae', quamquam Eun. 89 in A 'haec' exstat et Donatus Andr. 656 'haec nuptiae' lectum esse²³⁾ testatur²⁴⁾. Plautum autem 'haec' formam solam novisse vel certe ubique ea usum esse Schmidtius l. c. p. 43 contendit eique Studemundius locis denuo tractatis assentitur (p. 61). Ceterum formam etiam apud Vergilium (Studem. p. 62 adn. 20), Livium, Ciceronem reperiri docuit Fleckeisenius in Mus. Rhen. VII 271 sqq. (cf. VIII 221 adn.).

3. Nom. plur. masc. 'hisee' codices omnes et grammatici testantur Eun. 269:

' . . . Hisee hoc munere arbitrantur

Suam Thaidem esse. Plurima salute Parmenonem etc.'

Quod antiquae terminationis in -s vestigium (cf. Ritscheli op. II 646 sqq.) propter additam syllabam 'ee' in hoc pronomine tam diu mansisse (Liv. IX 10, 9: 'quandoque hisee homines iniussu populi Romani Quiritium foedus iectum iri sponderant'), vix quisquam infinitias eat. Immo ne unum quidem exemplum exstat, quo 'hisee' forma comprobetur (cf. Buechelerus p. 42). De usu Plautino cf. Brix. Trin. 877 et Lorenz. Most. 923.

²³⁾ Qua re commoti Fleckeisenius, Spengelius, Meissnerus, Umpfenbachius praeeunte ex parte Bentleio in Andria ubique 'haec nuptiae' scripserunt. Sed tunc causa non adest, cur eandem formam ceteris quoque locis exarare dubitemus.

²⁴⁾ Denique Phorm. 1012: 'haecine erant itiones' (Donat. ad Eun. 582 habet 'haec illae erant itiones') legitur.

4. Formae pronominalia ad analogiam flexionis nominum ut ita dicam, formatae leguntur:

(Andr. alt. exit. v. 2: 'óperam dedi ne me ésse oblitum dicas tuae gnatae álterae'),

Eun. 1004: 'mihi sólæ ridiculó fuit, quae quid timeret scibam',

Haut. 271: 'ea óbiit mortem: hoc ípsa in itinere álterae dum nárrat',

Phorm. 928: 'cum ego véstri honoris caúsa repudium álterae remiseric'.

Hae formae in sermone familiaris persaepe adhibitae esse videntur, quod iam inde eluceat, quod aptiores erant ad genus accuratius et significantius definiendum, quam terminationes pronominales in -ius vel -i, quae certe apud Terentium in vocibus supra allatis de feminis nusquam usurpantur. De viris autem 'alterius' Andr. 628, 'solius' Haut. 129, dativos 'soli' Eun. 480, 637, 793, 831, Phorm. 405, Hec. 350, 410, 'nulli' Haut. 685, Ad. 864, 'alteri' Andr. 427 reperimus. Itaque etiam Ad. 34: 'et tibi bene esse sóli cum sibi sit male', si quidem versus a Terentio profectus est — nam deest in A neque quicquam de eo habet Donatus — post 'soli' interpungendum est, ita ut id cum 'tibi' (i. e. marito) coniungatur, quoniam 'solae' poeta scripsisset, si ad 'sibi' (i. e. uxorem) referri voluisse.

Porro genetivus 'nulli' a grammaticis et codd. DG (in A versus non exstat) comprobatur Andr. 608: 'mihi óbtigisse, quándoquidem tam inérs, tam nulli cónsili sum.' Atque etiam Cicero dixit pro Rose. Com. 16, 48: 'nulli consili' et si Neue II² 255 hoc loco laudato addit: 'wie man meint, in einer poetischen Reminiscenz', Ciceronem Terenti locum in mente habuisse ex eis, quae similia supra diximus, apparent. Ceterum formas 'unae, solae simm.' hic illie apud optimos scriptores reperiiri docet Neue I. c. De Plauto eff. Ritscheli op. II 692, Brix. et Lorenz. ad Mil. 356.

Sed restant formae, de quibus haud ita facile est iudicium. Ut igitur a gravissimo loco exordiamur, Haut. 382 legitur: 'íd

cum studiasti, isti formae ut mōres consimilēs forent, ubi 'isti formae' genetivum esse Ritschelius statuit, quod 'similis' adiectivum apud Plautum et Terentium semper cum genitivo coniungeretur (op. II 572 adn., 580 sq.). Atque ille haec exempla Terentiana protulit: Eun. 334: 'nonne hoc monstri similest', Phorm. 954: 'monstri simile', Ad. 96: 'nullum huius simile factum', Haut. 551: 'si quid huius simile forte aliquando evenierit', nam locos quibus homines cum hominibus comparantur afferre supersedit; sunt autem hi: Eun. 313: 'haud similis virginis virginitatis nostrarum', ib. 496: 'domini similis es', Haut. 393: 'cuius mos maximus consimilis vostrum', ib. 1020: 'tui similis est', Phorm. 501: 'quam uterque est similis sui', Ad 411: 'est similis maiorum suorum'. Restant autem Eun. 468: 'per pulchra credo dona aut nostris similia', ubi dativum libri (A 'nostrī', quod facile explicatur sequente littera s et quod [quamvis dubitanter] defendit Wagnerus, recepit Umpfenbachius), Donatus, Priscianus praebent, et Haut. 382. Priore loco Ritschelius 'nostrum' (= nostrorum) scripsit, posteriorem attulit ita ut pronomen 'isti' omitteret. Ac re vera vocem quam omiserunt DEG eiecit Fleck., qui eam per dittographiam voculae antecedentis 'studiasti' ortam esse ratus versum sic dedit: 'id tu quom studiasti, formae ut mōres consimilēs forent.' Sed quod virum doctissimum offendit, mihi quidem consulto poetam scripsisse persuasum est. Iam vero si locos quibus res cum rebus comparantur perlustramus, bis 'monstri simile' et bis 'huius simile' exstare videmus, atque in tanta exemplorum paucitate equidem vescor, ne iniuria duobus illis locis dativum abiudeaverit Ritschelius Terentio. Adde quod genetivum 'isti formae' plane simili exemplo fulcire nequeas, cum hanc pronominis formam eum 'modi' tantummodo coniunctam habeamus compertam (cf. Buechel. p. 78 et Ritschel. op. II 692). Denique Ritschelius ipse l. c. 581 antiquitus dativum cum adiectivo 'similis' coniunctum in dicendi genere gravi usitatum fuisse concedit (cf. Ennianum illud [sat. 45 Vahl.]: 'simia quam similis turpissima bestia nobis'): licet igitur concedatur in comicorum sermone

mediocri genetivi usum longe p^raevaluisse, id quod imprimis apud Plautum apparet, ea causa vix sufficere videtur, ut a lecto atque eleganti Terenti sermone dativum alienum putemus. Itaque 'isti' dativum iudico.

Sed plures eius modi genetivos et Plauto et Terentio vindicabat Sam. Brandtius in dissert. inaug. 'De varia quae est apud veteres Romanorum poetas scaenicos genetivi singularis pronominum forma ac mensura' (Lips. 1877), qui formas bisyllabas *illius*, *istius*, *ipsius*, *soliū*, *uniū* non scriptas esse nisi ante vocales opinatus ceteris locis *illi* (Eun. 370: 'capias tu illi vestem', ib. 620: 'retinendi illi causa', ib. 741: 'illi ferre possum ineptiam', Haut. 203: 'ex illi more', ib. 544: 'tolerare illi sumptus non queat', Ad. 441: 'ne illi modi' cf. l. c. p. 16), *isti* (Haut. 387: 'isti modi', Phorm. 969: 'ex re isti me instigasti' cf. p. 21), *ipsi* (Haut. 576: 'ipsci facti pudet', Phorm. 725 (?) cf. p. 23), *soli* (Haut. 129: 'mea soli solliciti sint causā'), *uni* (Haut. 205: 'uni modi' cf. p. 24) restituendum censuit addens (p. 27) Terenti temporibus breviores formas, cum apud Plautum rarer eorum usus esset, longioribus etiam praelatas esse videri. Brandtium autem secuti sunt Spengelius (ad Ad. 261) et Dzitzko (ad Ad. 261, 441). Verum haud scio, an haec observatio magis ad prosodiae leges cognoscendas, quam ad priscas formas investigandas pertineat. Quod si deinde Brandtius ipse p. 69 concedit: 'formas decurtatas (eis, huis, quois, ei, hui, quo = *eiūs*, *huiūs*, *quoīus*) ut in sermone fuerunt, sic etiam in scriptura sollemnes fuisse, nisi quod 'quoimodi' scribebatur, demonstrari non potest', eadem cur non de ceteris quoque pronominibus dixerit nescio. Lubricum autem esse puto eius modi genetivos vel si cum 'modi' coniunguntur, Terentio adscribere, cum a testibus prorsus destitutis nobis verendum sit, ne ea corrigere videamur, quae ars metrica vel prosodiaca Terenti aetate sibi indulxit. Ac simile quid statim de voce 'quibus' videbimus.